
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 49                                      DATA 27/01/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 27/01/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI 

SOSTEGNO DELLE SPONDE E DEI VERSANTI LATISTANTI IL TORRENTE 

CHIAMOGNA NEI PRESSI DELLA STRADA CAMBORGETTI BALLADA IN 

LOCALITA' C.NA GIOIETTA" CON FONDI RESIDUI P.M.O. - SCHEDA 24.01 16.10 - 

CIG: Z4A2A13A27 


RETTIFICA NOSTRA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 219 DEL 

23/10/2019      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE OPERE DI SOSTEGNO 

DELLE SPONDE E DEI VERSANTI LATISTANTI IL TORRENTE CHIAMOGNA NEI 

PRESSI DELLA STRADA CAMBORGETTI BALLADA IN LOCALITA' C.NA GIOIETTA" 

CON FONDI RESIDUI P.M.O. - SCHEDA 24.01 16.10 - CIG: Z4A2A13A27 


RETTIFICA NOSTRA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 219 DEL 23/10/2019      

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di gennaio il  giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.L. 95/2012; 

Vista la legge 28 dicembre 2015 n° 208 (legge finanziaria 2016); 

PREMESSO che: 

- il Comune di BRICHERASIO ha come priorità la realizzazione in tempi brevi delle opere di 

sostegno delle sponde e dei versanti latistanti il Torrente Chiamogna nei pressi della Strada 

Camborgetti Ballada in località C.na Gioietta al fine di tutelare l’incolumità pubblica; 

- con deliberazione n. 125 del 20.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo per l’importo di 

€ 45.000,00; 

- dalla realizzazione delle opere suddette è derivata un’economia da ribasso d’asta di € 

13.416,36; 



- con nota prot. n. 3506 del 09.04.2018 il Comune di Bricherasio ha fatto richiesta di 

autorizzazione all’utilizzo delle economie di cui all’importo citato in precedenza all’Unione 

Montana del Pinerolese; 

- con nota del 10.04.2018 prot. 403 l’Unione Montana del Pinerolese ha autorizzato 

l’utilizzazione del ribasso relativo all’intervento di completamento delle opere per un importo 

complessivo di euro 13.416,36; 

Considerato che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 08/07/2019 si 

provvedeva ad approvare il progetto esecutivo relativo alla realizzazione delle opere di sostegno 

delle sponde e dei versanti latistanti il Torrente Chiamogna nei pressi della Strada Camborgetti 

Ballada in località C.na Gioietta – scheda P.M.O. 24.01 16.10 per un importo complessivo di 

euro 13.416,00; 

Dato atto che con determinazione n. 219 del 23/10/2019 si provvedeva all’affidamento dei 

lavori; 

Valutato che nella determinazione n. 219 del 23/10/2019 è stato riscontrato un errore materiale 

relativo all’impegno di spesa di Euro 11.324,81; 

Visto che la suddetta determinazione deve intendersi modificata solo per la parte riguardante 

l’impegno di spesa ed in specifico nell’importo dei lavori da affidare che è corrispondente al 

prezzo netto di euro 8.198,85 oltre ad euro 83,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

per un totale di Euro 8.282,63 oltre IVA 22% come da preventivo; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del 

DURC – n. prot. INPS_17810589 con scadenza il 26/02/2020; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Ritenuto di procedere pertanto all’affidamento dei lavori; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 16 in data 21/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del servizi tecnici; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

 

 



Precisato che: 

 il fine che si intende perseguire è la realizzazione delle opere di sostegno delle sponde e dei 

versanti latistanti il Torrente Chiamogna nei pressi della Strada Camborgetti Ballada in 

località C.na Gioietta; 

 il contratto, che avrà forma scritta con scambio di lettere commerciali e/o firma per 

accettazione della presente ha per oggetto il servizio in oggetto; 

 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 10.104,81 ogni onere incluso; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: 60 giorni; 

 il contraente è stato individuato mediante gara telematica su piattaforma TRASPARE con 

richiesta di preventivo e affidato alla Ditta FUTUR GARDEN di Villar Perosa; 

 Ritenuto necessario procedere al lavoro, assumendo il relativo impegno di spesa a carico 

del bilancio dell’esercizio 2020; 

 Tenuto conto che l’intervento è previsto: 

per €. 10.104,81 iva inclusa al cap. 8230/80/2 cod. 10.05.2. del bilancio dell’esercizio in 

corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2020 cap. 8230/80/2 

cod. 10.05.2 

Euro 10.104,81 2020 

 

DETERMINA 

 

1) di rettificare la determinazione n. 219 del 23/10/2019 per la parte riguardante l’impegno di 

spesa; 

2) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le 

seguenti clausole essenziali del contratto: 

 luogo di svolgimento: Comune di Bricherasio; 

 durata: una a tantum; 

 corrispettivo: €. 10.104,81 ogni onere incluso; 

 tempi: immediato; 

 termini di pagamento: 60 giorni; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 

10.104,81 ogni onere incluso per la spesa relativa ai lavori di cui all’oggetto, procedendo sin da 

subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente modo: 

 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2020 Cap 8230/80/2 cod. 10.05.2 Euro 10.104,81 2020 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 



4) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è 

il seguente: Z4A2A13A27; 

5)     di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del soggetto 

debitore 
Codice fiscale Partita Iva Imponibile 

IVA 

Ditta FUTUR GARDEN SRL  

VILLAR PEROSA   09363310013 8.282,63 

 

1.822,18 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile 

di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


